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Anotace

Předmětem předložené diplomové práce je studie proveditelnosti Výrobního a

vývojového centra, která popisuje potencionální projekt po technicko-ekonomické stránce a

slouží k hodnocení efektivnosti a realizovatelnosti projektu. Je nezbytnou součástí žádosti o

dotace z evropských fondů a je zpracována ve struktuře a osnově požadované daným

dotačním titulem.

V teoretické části se budu zabývat studií proveditelnosti obecně, se zaměřením na

metodiku Ministerstva pro místní rozvoj. V praktické části vypracuji studii proveditelnosti na

konkrétní projekt zabývající se výrobou a vývojem biologicky aktivních fosfolipidů a přírodní

kosmetiky.

Annotation

The main objective of this thesis is Feasibility Study of Production and Development

Centre. The study describes a possible project not only from a technological-economic view

of point but can also be used to evaluate a project effectiveness and feasibility. Such a study is

a necessary part of an application when asking for European funding and is made in

accordance with a particular subsidy programme.

The theoretical part will deal with Feasibility Study in general and will be focused on

the methodology of the Ministry of Regional Development. In the practical part, Feasibility

Study will be applied to a particular project which deals with the production and development

of biologically active phospholipids and natural cosmetics.
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ÚVOD

Předmětem předložené diplomové práce je „Studie proveditelnosti projektu

VÝROBNÍHO A VÝVOJOVÉHO CENTRA AREKO“, která zpracovává reálný projekt po

technicko-ekonomické stránce a slouží k vyhodnocení efektivnosti a realizovatelnosti

investice.

Objektem je podnikatelský záměr společnosti Areko, spol. s.r.o. na realizaci

Výrobního a vývojového centra. Tento komplex plánuje firma vybudovat v Benátkách nad

Jizerou poblíž okresního města Mladá Boleslav. Projekt má za úkol rozšířit výrobu a

distribuci produktů přírodní kosmetiky a biologicky aktivních fosfolipidů. Biologicky aktivní

fosfolipidy budou vyráběny jako substance pro výrobu doplňků stravy a kosmetiky. Investor

do budoucna předpokládá registraci těchto produktů jako léčiva.

Cílem je vyhodnotit tento podnikatelský záměr z hlediska proveditelnosti, respektive

finanční návratnosti projektu, a tím poskytnout dostatek informací pro správné investiční

rozhodnutí.

Diplomová práce bude pracovat se základní hypotézou, kterou se bude snažit potvrdit

nebo odmítnout: Projekt je po ekonomické stránce proveditelný. K přezkoumání této

hypotézy budou sloužit zejména finanční ukazatelé (NPV, IRR, doba návratnosti, atd.).

V případě potvrzení hypotézy bude poukázáno na nejcitlivější místo projektu na

základě citlivostní analýzy.

V opačném případě budou popsány hlavní důvody vysoké finanční náročnosti,

analyzováno slabé místo projektu a bude navrženo opatření, které povede ke zvýšení

proveditelnosti projektu.
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1. Teoretická část

Teoretická část diplomové práce bude obsahovat popis obecné problematiky projektu,

časové řízení projektu a řízení lidských zdrojů. Následně vymezím obsah a smysl studie

proveditelnosti projektu. Dotknu se řízení rizik, s kterým se každé řízení projektu setkává, a

na závěr teoretické části se budu zabývat finanční analýzou projektu. Jako nejvhodnější

podklad při zpracování teoretické části budu vycházet z metodické příručky Ing, Patrika

Siebera z roku 2004, která byla vydána Ministerstvem pro místní rozvoj. Dále pak budu

čerpat z knihy Projektový management od autorů V. Dolanského, V. Měkoty a V. Němce,

Strategická analýza od H. Sedláčkové, Projektové řízení modely, metody, analýzy od P. Fialy,

Řízení rizik od V. Smejkala a K. Raise, Finanční analýzy podniku od R. Duchny, Účetní data

v rukou manažera finanční analýzy v řízení firmy od J. Sedláčka atd.

1.1 Projekt

Slovo projekt vzniklo z anglického slova „project“. Nejprve se objevilo ve

stavebnictví, kde se plánuje a koordinuje velké množství různých činností mnoha lidí a

znamená zde zpracovaný záměr, návrh, rozvrh nebo plán nějaké budoucí činnosti nebo jejího

výsledku. V managementu termín projekt znamená časově ohraničené úsilí, které směřuje

k vytvoření jedinečného produktu nebo služby.

V současnosti si lidé představují pod pojmem projekt soubor procesů spojených

s plánováním a řízením či vytváření záměrů podnikatelských, státních nebo občanských

institucí.

V knize Projektový management od autorů V. Dolanského, V. Němce a V. Měkoty jsou

uvedeny některé charakteristiky projektu:

 „Projekt je „něco, co znamená začátek a konec“.

 Projekt je charakterizován jedinečností, systémovostí, omezenými zdroji, nejistotou a

rizikem.
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 Projekt je snaha o dosažení změny, při které je prováděna řada činností vedoucích

k vytvoření produktu nebo k vyvinutí a zavedení určité technologie. Cílového stavu

nebo výsledného produktu musí být dosaženo během limitovaného času, v rámci

omezených zdrojů a nákladů a při dosažení požadovaných kvalitativních parametrů.

 Projekt je unikátním a jedinečným souborem činností, které se odlišují od činnosti

rutinních nejen svým obsahem, ale i cílovým zaměřením. Projekt je tedy jedinečná

aktivita, která nemá vzor v minulosti, a která se dokonce ani v budoucnosti nebude

opakovat.

 Projekt, vzhledem ke své jedinečnosti a neopakovatelnosti, v sobě zahrnuje značné

prvky neurčitosti a rizika.

 Projekt má dočasný charakter i v případech, kdy má dobu trvání. Všechny zdroje, ať

už lidské, materiální či finanční jsou organizovány a řízeny výhradně za účelem

dosažení projektových cílů. Po jejich dosažení bude organizace využívání zdrojů

zrušena.

 Projekt je pracovní proces směřující k dosažení stanovených cílů. Během tohoto

procesu prochází projekt mnoha etapami a fázemi. Tak, jak se tyto etapy mění, mění se

i úkoly, organizace a zdroje, které se na projektu podílejí.

 Projekt je úsilím, ve kterém jsou lidské, materiální a finanční zdroje organizovány

specifickým způsobem za účelem provedení jedinečného souboru činností v rámci

vymezených nákladů a času, které povedou k dosažení konkurenční výhody definované

kvantitativními a kvalitativními cíli.

 Projekt vyžaduje sjednocení úsilí a dovednosti mnoha odborníků z různých oblastí

lidského konání. Projektové činnosti se prolínají organizačními liniemi. Dosažení

cílového stavu je závislé na vzájemné provázanosti dílčích činností, což s sebou

přináší nové a unikátní problémy.
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 Projektem není periodicky opakující se práce, jako například běžný zásobovací

proces, opakující se výroba apod.“
1

V praktické části diplomové práce budu řešit právě projekt splňující všechny výše

uvedené charakteristiky a to projekt rekonstrukci Výrobního a vývojového centra, které se

bude zabývat výrobou produktů BAF (Biologicky Aktivní Fosfolipidy) a přírodní kosmetiky.

Tento projekt je investiční povahy.

1.1.1 Fáze (investičního) projektu

Investiční projekty bez ohledu na velikost a druh prochází několika fázemi

svého vývoje. Je samozřejmé, že jinak budeme postupovat při stavbě zahradního

domku a jinak při výstavbě podzemní továrny. Při řízení složitých projektů je

zapotřebí, aby manažeři měli mnohem více odborných znalostí a dovedností. Čím více

lidí se na realizaci projektu podílí a čím více dílčích prací projekt obsahuje, tím jsou

plánovací a řídící procesy obtížnější.

Čtyři základní fáze investičního projektu:

1) Předinvestiční fáze

V této tzv. přípravné fázi projektu se rozhoduje, jestli se realizace uskuteční či

nikoli. Z ekonomického hlediska sem patří náklady na projektovou dokumentaci,

náklady na zpracování ekonomických studií a náklady na veškerou přípravu projektu.

Tyto vzniklé náklady se v této fázi projektu nezahrnují do rozhodování o

realizovatelnosti projektu, protože se jedná o tzv. utopené náklady, které investor

vydá, ať už se projekt uskuteční či nikoli.
2

1
V. DOLANSKÝ, V. MĚKOTA, V. NĚMEC, Projektový management, 1. vyd. Praha: Grada, 1996, 372 s.

ISBN 80-7169-287-5, s. 14-15

2
P. SIEBER, Studie proveditelnosti (Feasibility Study) metodická příručka, Ministerstvo pro místní rozvoj,

2004, www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/c4772855-8ffc-4036-97fc-2d7caa1ad86e/1136372156-zpracov-n-


[…]


Politické riziko

Plánované změny daní, nijak výrazně nemohou ovlivnit

projekt, přesto může dojít k navýšení prodejní ceny

výrobků. To ale paradoxně může vést k vyšší poptávce

před změnou DPH.

Riziko přírodní katastrofy
Pojištění generálního dodavatele. Dostatečné zabezpečení

staveniště před příchodem těchto vlivů.

Riziko terorismu
Započetí jednání s bankou o úvěru s dostatečným časovým

předstihem.

Riziko válečného konfliktu
Započetí jednání s bankou o úvěru s dostatečným časovým

předstihem.

Legislativní riziko / daňové

riziko

Nosné materiály v případě očekávané změny DPH

nakoupit ještě před touto změnou na sklad.

Operační rizika

Riziko vstupů (materiálu)

V případě sepsání smlouvy o dílo s cílovou cenou, je toto

riziko kompletně přeneseno na dodavatele. Při návrhu

budovy je potřeba volit běžné technologie, které jsou

bezproblémově dostupné na trhu. Případně v dostatečném

předstihu zajistit smluvní závazek (rámcová smlouva)

dodavatele konkrétního materiálu a množství.

Riziko nedostatku lidských

zdrojů
Podchytit v pracovní smlouvě.

Riziko selhání lidského faktoru

Na projekt musí být dosazení lidé s dostatečnými

zkušenostmi s řízením takto komplikovaného projektu a

musí být i finančně zainteresováni.

Riziko krádeže Zajistit 24 hodinovou ostrahu staveniště. Pojištění.

Strategická rizika

Riziko odpovědnosti třetím

stranám
Kvalitní smlouvy se všemi stranami.
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Riziko změny smlouvy

K přípravě SoD je nutné zajistit právní poradenství a na

základě již získaných zkušeností při realizaci obdobných

projektů, sepsat vyváženou SoD, která zajistí provedení

stavby v požadovaném termínu.

Reputační riziko
Školení zaměstnanců, manuál společnosti a finanční

postihy v případě pochybení.

Tab. 25 Nakládání s riziky

zdroj: autor
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- Matice rizik po opatření

Graf 5 Matice rizik po opatření Výrobního a vývojového centra

zdroj: autor
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2.10.2 Citlivostní analýza

Celý projekt a jeho finanční vyhodnocení se odvíjí od dvou proměnných, které

se mohou v průběhu provozní fáze měnit. Jedná se o prodejní cenu za výrobek a počet

vyrobených produktů za den.

V rámci citlivostní analýzy byly vyhotoveny tabulky, na kterých je vidět dopad

změn těchto dvou parametrů na ukazatele čisté současné hodnoty a vnitřního

výnosového procenta.

V obou tabulkách je patrný pozitivní nárůst (NPV i IRR) směrem k pravému

dolnímu rohu. Tento směr je charakterizován narůstající prodejní cenou výrobků a

narůstajícím objemem výrobků. Investorovi tabulky dávají rychlý přehled o vlivu

těchto dvou vstupních veličin na celkovou návratnost jeho vložených finančních

prostředků. Prodejní cena prakticky nemá hranic (samozřejmě je nutné brát v potaz

konkurenci a poptávku, při příliš vysoké prodejní ceně bude klesat prodej výrobků),

zatímco objem výroby je z kapacitních důvodů výroby omezen dle Tab. 18 na 1276

výrobků za den.

Tabulky citlivostní analýzy viz. příloha diplomové práce.

2.11 Harmonogram projektu

Harmonogram investora (viz. příloha diplomové práce) je plánovaný postup výstavby

včetně vynaložených nákladů v jednotlivých fázích projektu a dobu trvání předinvestiční,

investiční a realizační fáze výstavby Výrobního a vývojového centra.

Investor plánuje uskutečnění projektu od 07/2014 s dokončením 06/2017.

Vlastní realizace 04/2016 – 06/2017.

Celkové náklady jednotlivých fází dle harmonogramu investora činí 134 872 000 Kč.

Součástí harmonogramu je plán čerpání dotace. Dotační kalendář předpokládá 4 příjmy

ze zdrojů EU, jejichž výše bude stanovena na základě skutečně provedených prací.

Předpokládá se, že investor pokryje veškeré výdaje právě pouze ze zdrojů EU a

prostřednictvím svého kapitálu a nebude tedy muset žádat o bankovní úvěr.
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2.12 Závěr

Předmětem diplomové práce bylo vypracování „Studie proveditelnosti projektu

VÝROBNÍHO A VÝVOJOVÉHO CENTRA AREKO“. Tato studie slouží jako povinná

příloha k žádosti o poskytnutí finanční podpory pro realizaci projektu z fondů Evropské unie.

Cílem diplomové práce bylo posoudit podnikatelský záměr z finančního hlediska

pomocí finančních ukazatelů a na základě jejich výsledků říci, zdali je investiční projekt

vhodný k realizaci či nikoli.

V první fázi praktické části byly provedeny podrobné analýzy plánované výroby –

analýza poptávky, analýza konkurence, analýza okolí, byla provedena kalkulace nákladů

související s provozem a byl stanoven maximální objem výroby.

Z těchto dat byl sestaven finanční plán projektu, jehož součástí byl výpočet finančních

ukazatelů s následujícími výsledky:

Čistá současná hodnota (NPV) projektu je 23 594 000 Kč.

Vnitřní výnosové procento (IRR) projektu je 6,4%.

Index rentability projektu je 1,145.

Prostá doba návratnosti projektu je 10,6 roku.

Jak lze vidět, čistá současná hodnota projektu je kladná, vnitřní výnosové procento je

vyšší než požadovaný výnos (4%) a index rentability je větší než 1. Z tohoto hlediska lze

považovat podnikatelský záměr za proveditelný. Nejcitlivějšími parametry projektu jsou

prodejní cena výrobků a objem výroby. Citlivostní analýza ukázala vliv těchto parametrů na

celkovou výnosnost projektu.
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