I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti projektu VÝROBNÍ A VÝVOJOVÉ CENTRUM AREKO
Jméno autora: Bc. Jana Bečajová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vychází z technických podkladů investora a je zpracovaná podle obecné metodiky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomantka si opatřila podklady u navrhovatele projektu, přínosem práce je zpracování finanční analýzy projektu.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vychází z metodiky pro zpracování studie proveditelnosti doporučenou MMR.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má slušnou formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V praktické části postrádám seriózní odlišení textu z převzatých podkladů a textu vlastního zpracování autorky. Práce obsahuje 5 samostatných klíčových příloh, v textu však na ně chybí přesný odkaz a podrobnější komentář k nim.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kapitola 2.4.2 Řízení lidských zdrojů je spíše převzata z podkladů investora a zdroj „autor“ není přesvědčivý.

Propočet stavby (tab. 13), pokud je autorkou diplomantka, postrádá rozklad hodnot, které jsou v tabulce uvedeny. To se týká i zajištění investičního a oběžného majetku – kap. 2.7 str. 68.

Klíčová kapitola 2.9 Hodnocení efektivity... by si zasloužila podrobnějšího komentáře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.1.2015

Podpis:

Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.